
目录

第一章 总则....................................................................................... 1
1.1编制目的....................................................................................... 1
1.2编制依据....................................................................................... 1
1.3适用范围....................................................................................... 5
[...]
13 配电间 钢混 2006.12 2007.5 /
14 配电间（升级改造） 钢混 2016.8 2017.2 /
15 贮泥池 钢混 2016.8 2017.2 59.29

表 2-9 城南厂二期污水处理设施建筑物及构筑物一览表

序号 名称 结构
建成日

期
使用日期 总容积（m3）

1 粗格栅及提升泵站 钢混 2017.10 2017.11 1631
2 细格栅及旋流沉砂池 钢混 2017.10 2017.11 484
3 水解酸化池（两座） 钢混 2017.10 2017.11 1775

4 厌氧池及氧化沟（两

座）
钢混 2017.10 2017.11 30000

5 二沉池（两座） 钢混 2017.10 2017.11 7522
6 二次提升泵站 钢混 2017.10 2017.11 456
7 混合反应沉淀池 钢混 2017.10 2017.11 2220.5
8 纤维转盘滤池 钢混 2017.10 2017.11 353
9 接触池 钢混 2017.10 2017.11 1190
10 排泥池 钢混 2017.10 2017.11 183
11 浓缩池 钢混 2017.10 2017.11 114
12 贮泥池 钢混 2017.10 2017.11 486
13 配电间 钢混 2017.10 2017.11 /
14 风机房 钢混 2017.10 2017.11 /
15 水区配电间（三座） 钢混 2017.10 2017.11 /

2.2.4企业主要运行设备

表 2-10 城南厂一期污水处理设施主要设备一览表
序

号
设备名称

数量

（台）

单台装机功

率（kW）
规格型号 备注

1 粗格栅除污机 2 1.5 HG /
2 无轴螺旋输送机 1 1.1 LS260 /
3 阶梯式格栅除污机 2 2.2 JTG1600 /
4 旋流除砂器 1 0.75 XLCS305-00 /
5 螺旋式栅渣压榨机 1 2.2 LSY260 /



2-15

6 潜水搅拌器 2 5.5 TR221.53-4/8 /
7 潜水推进器 2 3 TR221.53-4/8 /
8 污水潜水泵 3 45 WQK800-12-45 两用一备

9 倒伞型叶轮表曝机 4 90 LANDYTMF /
10 回流泵 4 15 350Q2B-50D /
11 中心传动吸泥机 2 0.75 /
12 排泥机械 2 0.55kW×2 PNZS4-36M /

13 东脱泥机 1 浓缩 2.2kW，

压榨 4kW DNQ-2500 /

14 污泥干化设备 1 15 / /
15 空压机 2 7.5 TYPE /

16
一体化生物滤池除

臭装置（15米高烟

囱）

1 / / /

17 提升泵 4 22 250WQ600-7-22 两用两备

18 罗茨风机 3 90 BK9020 一用两备

19 废水泵 2 7.5 K1320MT /
20 反冲洗泵 2 37 K1335LT /
21 隔膜计量泵 3 0.1 /

表 2-11 城南厂二期污水处理设施主要设备一览表
序

号
设备名称

数量

（台）

单台装机

功率（kW）
规格型号 备注

1 回转式格栅除

污机
2 N=2.2 B=1000mm b=20mm

L=12.5m /

2 无轴螺旋输送

机
1 N=3.5 螺旋直径=300、 L=5.6m /

3 螺旋压榨机 1 N=2.5 螺旋直径=300

4 潜水排污泵 4 N=75 250QW700-22-75 流量

700m3/h 扬程 22m
两用两

备

5 回转式细格栅 2 N=1.5 B=900mm、b=20mm、

L=8m /

6 无轴螺旋输送

机
1 N=1.5 Φ260 L=5.5m /

7 柵渣压榨机 1 无 SLY-300 /
8 旋流沉砂设备 2 无 Φ3650 /
9 砂水分离器 1 N=0.37 SF320 Q≥44m³/h /
10 弹性填料 5234 无 直径 18mm 长度 3m /
11 出水堰板 800m 无 宽 500长度 800米 /

12 盘式微孔曝气

器

6084
套

无 MT 215 /

13 潜水推进器 4 无 QJB4/4-1800/2-52B /
14 回流污泥泵 3 N=22 250QW700-6-22Q=700M /



2-16

3/h H=6

15 潜水排污泵 4 无
250QW600-9-30

Q=600m3/h， H=9m
两用两

备

16 桁架式泵吸泥

机
2 N=2×3+2

×0.37
桥长 Lk=12.3m，N=2×

3+2×0.37kW /

17 滤布滤池系统 2 无

NTHB-6滤盘直径 3m 可

处理水量 3万吨/天 进水

SS≤20mg/L出水

SS≤10mg/L

/

18 反冲洗泵 4 N=2.2 Q=50m3/h，H=7m /

19 巴士计量槽 1 无
喉道宽 B=450mm不锈

钢 7号槽
/

20 潜水搅拌器 2 无 QJB3/8-400/3-740S /

21 潜污泵 2 N=4 q=60m3/h，h=10m，

80QW60-10-4 /

22 中心转动浓缩

机
2 N=0.55 XN-6型（φ=6m） /

23 空气悬浮鼓风

机
4 无 MAX150-C070 两用两

备

24 电动单梁悬挂

起重机
1 N=5.0+2×

0.4 3TX8=L9M T=3t L=8m /

25 轴流风机 4 N=0.1 直径 355mm /

26
复合二氧化氯

（ClO2)发生

器

3 N=5 10kg/h四氟合金 /

27 盐酸卸料泵 1 N=4 Q=20m³/h H=25m /

28 次氯酸钠计量

泵
3 N=24 Q=0.7～23L/h H=1.5bra /

29 隔膜计量泵 3 N=0.75 Q=0-500L/h H=63m 一用两备

30 隔膜计量泵 3 N=2.2 Q=0-2000L/h 一用两备

31 碳源搅拌机 2 N=0.75 ZJ-400 /
32 pac搅拌机 2 N=0.37 ZJ-250 /

33 污泥浓缩脱水

一体机
2 N=2.95 GNY2000 Q=35-42m3/h /

34 水平螺旋输送

机
1 N=2.75 LS320-10000 /

35 倾斜螺旋输送

机
1 N=2.2 水平输送长度 4.16m 安

装角度 30度 /

36 进泥螺杆泵 2 N=11 Q=45m3/h H=0.6MPa /
37 空压机 1 N=3.0 Q=0.36m3/minP=0.70MP /
38 污泥干化设备 1 15 / /

2.2.5污水处理厂工艺



2-17

中节能淇县水务有限公司城南污水厂一期工程主要处理工艺为

厌氧+卡鲁赛尔氧化沟+反硝化深床滤池+接触池，二期主要处理工艺

为水解酸化+改良氧化沟+混合反应沉淀池+纤维转盘滤池，工艺流程

如下图所示。



2-18

粗

格

栅

污水
进

水

泵

房

细

格

栅

旋

流

沉

砂

池

厌

氧

池

卡

鲁

塞

尔

氧

化

沟

二

沉

池

接

触

池

反

硝

化

深

床

滤

池

出

水

排

至

龙

须

沟

储泥池

污

泥

回

流

回

流

污

泥

脱泥间

剩余

污泥

S3泥饼外运

单过硫

酸氢钾

S1栅渣脱水外运

砂水分离器

S2 沉砂外运

G1 N G2 G3、N G4
G5、N

G6

G7

G8

聚合氯化铝

聚丙烯酰胺

碳源

回

流

泵

站

反冲洗废水

图 2-1 污水处理厂一期工程污水处理工艺



2-19

粗

格

栅

污水
进

水

泵

房

细

格

栅

旋

流

沉

砂

池

水

解

酸

化

池

改

良

氧

化

沟

二

沉

池

消

毒

接

触

池

混

合

反

应

沉

淀

池

出

水

排

至

龙

须

沟

回流泵站

污

泥

回

流

回

流

污

泥

脱泥间

剩余污泥

S3泥饼外运

S1栅渣脱水外运

砂水分离器

S2 沉砂外运

G1 N G2 G3、N G4 G5、N G6

G7

G8

化

学

污

泥

纤

维

转

盘

滤

池

聚合氯化铝

聚丙烯酰胺

单过硫

酸氢钾

氧

化

沟

配

水

井

碳源

二

次

提

升

泵

聚合氯化铝

图 2-2 污水处理厂二期工程污水处理工艺



2-20

一期工程工艺说明：

污水厂一期工程整个工艺流程可分为四个部分组成。即：预处理

系统、生化处理系统、深度处理系统和标准化排放口组成。

预处理系统包括粗格栅、进水泵房、细格栅和旋流沉砂池四个单

元。经管网系统收集的城市污水和本工程营运过程中产生的污水汇入

粗格栅前进水井，通过粗格栅拦截大尺寸的漂浮物后，由提升泵提升

至细格栅；细格栅进一步将较小颗粒的悬浮物去除，旋流沉砂池去除

污水中的砂石。预处理产生的栅渣和砂石经过干化处理后统一外运，

防止二次污染。

经过以上预处理单元的污水经细格栅、旋流沉砂池送至厌氧池，

然后进入卡鲁塞尔氧化沟，污水经生物池处理后至二次沉淀池进行泥

水分离。沉积于二沉池底部的泥水混合液通过回流泵回流至厌氧池，

剩余污泥由剩余污泥泵排至污泥脱水机房进行脱水后，形成泥饼外运

填埋处理；滤液通过厂区污水管网粗格栅前端的进水泵房。

深度处理系统包括反硝化深床滤池和接触池。生化后污水由潜污

泵提升至反硝化深床滤池，确保出水达标排放。

出水进入接触池，利用单过硫酸氢钾消毒，使处理后的污水达到

排放标准要求。经过以上污水处理流程，出水进入巴氏计量槽，该单

体为国家要求的标准化排放口，根据当地环保部门要求，在此设有

COD、氨氮、总磷、总氮、pH计，流量计等在线仪表，方便环保部

门进行监控。净化后的污水外排龙须沟。

二期工程工艺说明：

污水厂二期工程整个工艺流程可分为四个部分组成。即：预处理

系统、生化处理系统、深度处理系统和标准化排放口组成。



2-21

预处理系统包括粗格栅、进水泵房、细格栅和旋流沉砂池四个单

元。经管网系统收集的城市污水和本工程营运过程中产生的污水汇入

粗格栅前进水井，通过粗格栅拦截大尺寸的漂浮物后，由提升泵提升

至细格栅；细格栅进一步将较小颗粒的悬浮物去除，旋流沉砂池去除

污水中的砂石。预处理产生的栅渣和砂石经过干化处理后统一外运，

防止二次污染。

经过以上预处理单元的污水经细格栅、旋流沉砂池送至水解酸化

池，然后进入改良氧化沟（厌氧池+氧化沟），污水经生物池处理后

至二次沉淀池进行泥水分离。沉积于二沉池底部的泥水混合液通过回

流泵回流至改良氧化沟，剩余污泥由剩余污泥泵排至污泥脱水机房进

行脱水后，形成泥饼外运填埋处理；滤液通过厂区污水管网粗格栅前

端的进水泵房。

深度处理系统包括混合反应沉淀池、纤维转盘滤池和消毒接触

池。生化后污水由潜污泵提升至混合反应沉淀池主要去除总磷和絮凝

沉淀，为了确保出水 SS达标排放，故增加纤维转盘滤池。

出水进入消毒接触池，利用单过硫酸氢钾消毒，使处理后的污水

达到排放标准要求。经过以上污水处理流程，出水进入巴氏计量槽，

该单体为国家要求的标准化排放口，根据当地环保部门要求，在此设

有 COD、氨氮、总磷、总氮、pH计，流量计等在线仪表，方便环保

部门进行监控。净化后的污水外排龙须沟。

一期、二期工程生物处理系统排放的剩余污泥，均由剩余污泥泵

提升至污泥浓缩池，经螺杆泵送入污泥处理车间进行脱水。一期工程

污泥脱水采用“离心机脱泥+污泥加钙稳定干化”工艺，二期工程污泥

脱水采用“带式脱水机+污泥加钙稳定干化”工艺，使含水率降到 60%



2-22

以下，然后外运至淇县垃圾处理场进行填理处置。

2.2.6污染物产排与治理措施

（1）废气排放情况及污染防治措施

本项目废气主要为污水处理厂臭气。

本项目污水处理厂运行过程中厌氧池、储泥池、污泥浓缩池处有

恶臭气体产生，恶臭气体中的主要成分为 H2S、NH3等物质。恶臭物

质的逸出量与污水量、污水水质、BOD5负荷、曝气方式、污泥处置

以及日照、气温、风速等多种自然因素有关。

污水处理厂在产生恶臭的厌氧池、储泥池、污泥浓缩池等处理单

元设置集气装置，将恶臭气体输送至 1套一体化生物除臭设备处理后

15m高排气筒排放。并在厂界围墙内外设置一定宽度防护绿化隔离

带，尤其厂区内生产区和办公区之间除有绿化隔离带之外，还布置一

些草坪和花坛，绿化树种为黄杨、女贞、红叶李等除臭良好的树木及

花草，既美化环境也可起到防治臭味扩散的效果，有效减缓气味对周

围环境和厂区办公区的影响。

加强操作管理，尽量减少污泥在厂内的堆积量和存放时间，产生

的栅渣、污泥等脱水后要及时外运，尽可能做到日产日清；搞好环境

卫生，做好消灭蚊蝇的工作，防止传染疾病。

定期进行恶臭气体的环境监测，发现异常及时采取喷洒除臭剂等

补救措施。

在采用以上措施后，能够有效地减少恶臭气体的产生量，并使其

对周围环境及厂区办公区造成的不利影响降至最低，对周围环境影响

较小。



2-23

城南厂除臭装置排气筒有组织废气排放情况见河南恒信环保检测有限公司于 2020年 12月 2日的监测结果，监

测数据见下表。

表 2-12 有组织废气检测结果

采样日期 采样点位 监测频次
废气流量

（m3/h）

硫化氢 氨
臭气浓度

（无量纲）排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

2020.12.2

中节能淇县水

务有限公司城

南厂除臭装置

排气筒

第一次 1.14×104 0.09 1.03×10-3 0.38 4.33×10-3 412

第二次 1.17×104 0.08 9.36×10-4 0.46 5.38×10-3 549

第三次 1.09×104 0.07 7.63×10-4 0.57 6.21×10-3 732